
 

REGIONE PIEMONTE BU18 02/05/2024 
 

Codice A1014C 
D.D. 22 aprile 2024, n. 215 
Art. 24, comma 4, l.r. n. 23 del 29/10/2015 - Art. 10 l.r. n. 9 del 19/3/2019 - Artt. 4 e 8 l.r. n. 19 
del 5/08/2020. Impegno di spesa di ¿ 4.000.000,00 o.f.c.i. sul capitolo 149829, del bilancio 
finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2024, a favore della provincia del Verbano Cusio 
Ossola quale contributo per l'esercizio di specifiche funzioni conferite in conto anno 2024.   
 
 

 

ATTO DD 215/A1014C/2024 DEL 22/04/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1014C - Rapporti con le Autonomie locali, elezioni e referendum, espropri-usi civici 
 
 
OGGETTO:  Art. 24, comma 4, l.r. n. 23 del 29/10/2015 - Art. 10 l.r. n. 9 del 19/3/2019 - Artt. 4 e 

8 l.r. n. 19 del 5/08/2020. Impegno di spesa di € 4.000.000,00 o.f.c.i. sul capitolo 
149829, del bilancio finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2024, a favore della 
provincia del Verbano Cusio Ossola quale contributo per l’esercizio di specifiche 
funzioni conferite in conto anno 2024. 
 

Vista la legge 7 aprile 2014, n. 56: “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni” ed il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 26 settembre 
2014, recante: “Criteri per l’individuazione dei beni e delle risorse finanziarie, umane, strumentali 
ed organizzative connesse all’esercizio delle funzioni provinciali”; 
 
visto l’art. 1, comma 52, secondo periodo, della citata legge, che prevede che le regioni riconoscano 
alle province con territorio interamente montano e confinanti con paesi stranieri forme particolari di 
autonomia nelle materie di cui all’art. 11, commi 3 e 4 della Costituzione”; 
 
vista la legge regionale 20 aprile 2015, n. 8: “Riconoscimento della specificità della Provincia del 
Verbano – Cusio - Ossola” in base alla quale la Regione, in attuazione della citata legge nazionale, 
riconosce la specificità della Provincia del Verbano – Cusio - Ossola (nel prosieguo: V.C.O.) in 
considerazione del suo territorio interamente montano e confinante con paesi stranieri; 
 
vista la legge regionale 29 ottobre 2015, n. 23: “Riordino delle funzioni amministrative conferite 
alle province in attuazione della Legge 7 aprile 2014, n. 56”, il cui art. 24, comma 4 prevede, in fase 
di prima applicazione ed in considerazione delle specifiche funzioni attribuite alla Provincia del 
V.C.O., il riconoscimento alla stessa di un contributo di euro 1.000.000,00 da iscriversi su apposito 
capitolo di spesa di nuova istituzione del bilancio di previsione 2015; 
 
visto l’art. 10 della legge regionale n. 9 del 19 marzo 2019: “Bilancio di previsione finanziario 
2019-2021”, come modificato dall’art. 8 della l.r. n. 19/2020 che, a decorrere dall’esercizio di 
bilancio 2019, al fine di garantire la continuità dell’esercizio delle specifiche funzioni 



 

amministrative conferite dalla Regione alla provincia del V.C.O., stabilizza il contributo annuale di 
cui all’art. 24 della citata l.r. 23/2015, determinandolo in € 4.000.000,00 o.f.c.i. annui; 
 
visto il combinato disposto degli artt. 4 e 8 della legge regionale n. 19 del 5 agosto 2020 “ 
Disposizioni in ordine alla specificità montana della provincia del Verbano Cusio Ossola e 
interventi a favore dei territori montani e delle province piemontesi” che conferisce alla provincia 
del Verbano-Cusio-Ossola ulteriori funzioni rispetto a quelle già conferite con la l.r. 23/2015 e 
conferma il trasferimento delle risorse di cui all’art. 10 della l.r. 9/2019 sopra richiamato; 
 
ritenuto pertanto, con il presente provvedimento, di provvedere all’assegnazione del contributo 
destinato alla provincia del V.C.O., in attuazione delle disposizioni di cui all’art. 24, comma 4, della 
l.r. n. 23/2015, e delle disposizioni di cui all’art. 10 della l.r. n. 9/2019 e del combinato disposto 
degli artt. 4 e 8 della l.r. n. 19 del 5/08/2020), impegnando, a tal fine, la somma di € 4.000.000,00 
o.f.c.i.; 
 
verificata la compatibilità del programma di pagamento con le regole di finanza pubblica ai sensi 
dell’art. 56 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;  
 
considerato che la spesa di € 4.000.000,00 o.f.c.i., relativa all’assegnazione del contributo di cui 
sopra è autorizzata nei limiti degli stanziamenti del bilancio regionale e che alla stessa si fa fronte 
con i fondi disponibili nel capitolo n. 149829/2024 “Contributi alla Citta' metropolitana di Torino e 
alla provincia del Verbano-Cusio-Ossola per favorire l'avvio dell'esercizio delle specifiche funzioni 
loro attribuite (art. 24 della l.r. 23/2015; art. 10 della l.r. 9/2019; art. 9 della l.r. 19/2020).”, (fondi 
regionali – spese non obbligatorie) che risulta pertinente e presenta la necessaria disponibilità; 
 
ritenuto necessario impegnare sul capitolo di spesa n. 149829, del bilancio finanziario gestionale 
2024-2026, annualità 2024, la somma di € 4.000.000,00, o.f.c.i. (spesa ricorrente - fondi freschi - 
impegno non commerciale) finalizzata a garantire la continuità dell’esercizio delle specifiche 
funzioni amministrative conferite dalla Regione alla provincia del V.C.O., a favore della provincia 
del Verbano-Cusio-Ossola (codice fiscale e partita iva: 93009110037); 
 
  
dato atto che, in riferimento al principio contabile della competenza finanziaria potenziata, (che 
costituisce il criterio di imputazione delle obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate 
all’esercizio in cui vengono a scadenza) la spesa è imputabile all’annualità 2024; 
 
dato atto che tale contributo è erogato alla provincia del VCO, in applicazione delle disposizioni di 
cui al comma 4, dell’articolo 24 della l.r. n. 23/2015, e di cui all’art.2 della l.r. n. 19/2020,e del 
combinato disposto degli artt. 4 e 8 della l.r. n. 19 del 5/08/2020 per la gestione delle specifiche 
funzioni ad essa conferite dalla Regione, e riconosciuto il principio di autonomia della spesa, fatta 
salva l’esigenza di garantire l’esercizio delle funzioni assegnate. 
 
Attestato che ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 e in esito all'istruttoria sopra 
richiamata, il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri contabili diretti nè effetti 
prospettici sulla gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte in quanto 
gli oneri da esso derivanti, pari a € 4.000.000,00 sono esclusivamente quelli sopra riportati. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024; 
 
  



 

Per le motivazioni illustrate in premessa 
LA DIRIGENTE  

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• vista la legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la 
legge regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione"; 

• vista la legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• visto il d.lgs. n. 165 del 30/03/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• vista la legge regionale 1 aprile 2001, n. 7 "Ordinamento contabile della Regione 
Piemonte"; 

• vista la legge 136 del 13/08/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
governo in materia di normativa antimafia"; 

• visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 ", 
con particolare riferimento ai principi contabili di cui all' allegato 4/2; 

• vista la legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 

• visto il d.lgs. n. 33 del 14/03/2013 e s.m.i. "Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• DM 30/01/2015 "Semplificazione in materia di documento di regolarità contributiva 
(DURC); 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017; 

• DPGR 16 luglio 2021, n. 9/R. "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale".; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• D.G.R. n. 4-8114/2024/XI del 31/01/2024: "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2024"; 

• DPGR 21 dicembre 2023, n. 11/R Regolamento regionale recante: "Modifiche al 
regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale)"; 

• D.G.R. n. 8-8111/2024/XI del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e 
specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto 
Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-



 

4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361"; 

• L.R. 26 marzo 2024, n. 8 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2024-2026 (Legge di stabilità regionale 2024) e norme collegate".; 

• L.R. 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• D.G.R. 5-8361/2024/XI del 27 marzo 2024 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio 
di previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026".; 

 
 

DETERMINA  
 
di impegnare, in base alle disposizioni sopra richiamate e per le finalità e motivazioni indicate in 
premessa, la somma di € 4.000.000,00 o.f.c.i., sul capitolo 149829, del bilancio finanziario 
gestionale 2024-2026, annualità 2024, a favore della provincia del V.C.O., codice fiscale e partita 
IVA: 93009110037 (codice soggetto: 122682), la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
di dare atto che l’assegnazione della somma impegnata con il presente provvedimento corrisponde 
al contributo previsto dalla l.r. 23/2015, dalla l.r. 9/2019 e dalla l.r. 19/2020, per garantire la 
continuità dell’esercizio delle specifiche funzioni conferite alla provincia del Verbano Cusio Ossola, 
in conto anno 2024; 
 
di riconoscere all’Ente locale destinatario del contributo il principio di autonomia della spesa, fatta 
salva l’esigenza di garantire l’avvio dell’esercizio delle specifiche funzioni conferite; 
 
di dare atto che il responsabile del procedimento connesso all’adozione del presente provvedimento 
è la dirigente responsabile del settore regionale Rapporti con le Autonomie locali, Elezioni 
Referendum, Espropri e Usi Civici, dott.ssa Laura Di Domenico. 
 
Si attesta che: 
 
- nel rispetto degli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013 il provvedimento sarà 
pubblicato nel sito della Regione Piemonte - sezione Amministrazione Trasparente - ai sensi 
dell’art. 26, comma 2, del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 
 
- il presente provvedimento non comporta ulteriori effetti contabili diretti né effetti prospettici sulla 
gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come in premessa attestato; 
- nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari i pagamenti derivanti dal presente provvedimento non sono 
subordinati all’acquisizione della dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari rilasciata 
dall’operatore economico ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i.. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.r. n. 22/2010. 
 
  
 
 



 

LA DIRIGENTE (A1014C - Rapporti con le Autonomie locali, 
elezioni e referendum, espropri-usi civici) 
Firmato digitalmente da Laura Di Domenico 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 215/A1014C/2024  DEL 22/04/2024

Impegno N.: 2024/16875
Descrizione: ART. 24, COMMA 4, L.R. N. 23 DEL 29/10/2015 - ART. 10 L.R. N. 9 DEL 19/3/2019 - 
ARTT. 4 E 8 L.R. 19 DEL 5/08/2020. IMPEGNO DI SPESA DI € 4.000.000,00 O.F.C.I. SUL CAPITOLO
149829, DEL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2024-2026, ANNUALITÀ 2024, A FAVORE 
DELLA PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA QUALE CONTRIBUTO PER L'ESERCIZIO 
DI SPECIFICHE FUNZIONI CONFERITE IN CONTO ANNO 2024
Importo (€): 4.000.000,00
Cap.: 149829 / 2024 - CONTRIBUTI ALLA CITTA' METROPOLITANA DI TORINO E ALLA 
PROVINCIA DEL VERBANO-CUSIO-OSSOLA PER FAVORIRE L'AVVIO DELL'ESERCIZIO 
DELLE SPECIFICHE FUNZIONI LORO ATTRIBUITE(ART. 24 DELLA L.R. 23/2015; ART. 10 
DELLA L.R. 9/2019; ART. 9 DELLA L.R. 19/2020).
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 122682
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.002 - Trasferimenti correnti a Province
COFOG: Cod. 01.8 - Trasferimenti a carattere generale tra diversi livelli di amministrazione
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali
Programma: Cod. 1801 - Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali


